
Kære alle sammen, Det er mig en stor glæde at stå her i dag og være med til at fejre 

Bevaringsforeningen for Varde Kommunes 50 års jubilæum. Vi befinder os i en tid, hvor 

udvikling og forandring går stærkt, og derfor er det vigtigt, at vi også husker hinanden på 

at vi skal se bagud – og værne om det, der har formet os. For vores bygninger, byrum og 

landskaber er ikke bare mursten og tagsten. De er fortællinger. De er spor af liv, af 

arbejde, af fællesskab af tragedie og ikke mindst af de mennesker, der har været her før 

os. Bevaringsforeningen har i 50 år arbejdet utrætteligt for at sikre, at disse spor ikke 

forsvinder. At vi bevarer det, der gør Varde til Varde. For det er ikke bare et teknisk eller 

administrativt arbejde – det er et kulturelt og historisk ansvar og Derfor er det også i 

Kultur og Fritids øjne helt rigtigt valgt, at jubilæet markeres med en udstilling, der viser 

bredden i bevaringsarbejdet – fra byggematerialer og plancher til bidrag fra erhvervsliv, 

foreninger og ildsjæle. Det er nemlig et tydeligt billede på, at bevaring ikke kun handler 

om bygninger – det handler om mennesker. Og derfor er det ekstra fedt , at udstillingen 

finder sted samtidig med kunstfestivalen i kommunen. For kunst og kulturarv hænger 

sammen. Begge dele giver os nemlig mulighed for at forstå os selv og hinanden – og for 

at skabe nye fortællinger på baggrund af de gamle. Bevaringsforeningen har traditionelt 

haft tæt samarbejde med Plan & Teknik, men det er i min optik vigtigt, at vi ser bredere 

på kulturarv. Det er ikke kun et spørgsmål om byggeri – det er et spørgsmål om identitet, 

om dannelse og om fællesskab. Så derfor vil jeg gerne opfordre til at vi hver i sær tænker 

over hvad kulturarv er for os hver i sær - For mig – og for dem der arbejder med kulturarv 

i Varde Kommune, der er Kulturarv summen af de værdier, traditioner og udtryk, vi har 

arvet – og som vi vælger at give videre. Det er både det synlige: bygninger og landskaber, 

men også det usynlige som sange, fortællinger, håndværk og vaner. Kulturarv er det, der 



giver os rødder – og samtidig minder os om, at vi er en del af noget større og mere 

langvarigt end os selv. men Kulturarv er også de historiske lag, der ligger gemt i en by og 

en egn. Det er fortællingerne om de små og store dramaer, der har udspillet sig gennem 

tiden – i hjem, på torve, i værksteder og på marker. Det er sporene af liv, af konflikter og 

af fremskridt, som stadig kan mærkes, og fornemmes, ex hvis man starter sin 

byvandring med en rundtur nede i minibyen, og bagefter går rundt i det Varde har 

udviklet sig til, mens man får historierne om de store brande. Alt Det er det, der gør 

byen levende – og giver den karakter og dybde, og ikke mindst er det med til at udbrede 

en bevidsthed om, at byen faktisk er 583 år gammel, selv om man ikke kan se det på 

bygningerne. Så derfor skal der fra Kultur og Fritidsudvalget lyde en stor Tak til 

Bevaringsforeningen for jeres store indsats gennem 50 år. Tak til alle jer, der bidrager til 

udstillingen og til dagens fejring. Jeg glæder mig til at se udstillingen – og til at høre de 

mange perspektiver, som i har valgt at dele her i dag. 

 


